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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických vied

Kandidát: Patrícia Graňáková

Školiteľ: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Radka Podlipná, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Modulácia expresie a aktivity vybraných detoxikačných

enzýmov rastlín anthelmintikami

Anthelmintické liečiva kontaminujúce životné prostredie predstavujú rizikový

faktor pre necieľové organizmy zahrňujúce rastliny, ktoré s týmito liečivami prichádzajú

do kontaktu na poliach prostredníctvom hnojenia hnojom od liečených zvierat alebo

na pastvinách prostredníctvom exkrementov liečených zvierat. Po prijatí rastlinou môžu

tieto látky zvyšovať produkciu reaktívnych druhov kyslíka, s čím súvisí riziko

oxidačného stresu a poškodenia rastliny a taktiež môžu ovplyvniť antioxidačné enzýmy.

Cieľom tejto práce bolo sledovať vplyv dvoch široko využívaných anthelmintík

ivermektínu a fenbendazolu na aktivitu a expresiu vybraných antioxidačných enzýmov

u Sóje fazuľovej (Glycine max). Sója bola vypestovaná v skleníku a zalievaná 10 µM

roztokom vybraného liečiva. Zmena aktivity a génovej expresie antioxidačných enzýmov

bola sledovaná vo vzorkách z koreňov, listov, strukov a semienok.

Výsledky ukazujú, že obe anthelmintiká spôsobili signifikantný pokles aktivity

superoxiddismutázy, askorbátperoxidázy, peroxidázy, glutatiónperoxidázy

a glutatión-S-transferázy v koreňoch rastlín. V struku bola znížená aktivita

glutatiónreduktázy a askorbátperoxidázy. Obe liečiva tiež spôsobili pokles aktivity

askorbátperoxidázy v semienkach. Zvýšená aktivita superoxiddismutázy, peroxidázy

a glutatión-S-transferázy bola nameraná v listoch rastlín kultivovaných s fenbendazolom.

Štatisticky významné zmeny génovej expresie boli zaznamenané u rastlín kultivovaných

s fenbendzaolom a to nárast expresie askorbátperoxidázy v listoch, zvýšená expresia

katalázy v strukoch a znížená expresia superoxiddismutázy v koreni. U rastlín pod

vplyvom ivermektínu bola zaznamenaná znížená expresia katalázy v liste.

Výsledky ukázali, že obidve anthelmintiká použité v tejto práci môžu ovplyvniť

aktivitu a expresiu antioxidačných enzýmov, čo môže viesť k oxidačnému poškodeniu

rastliny.
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Anthelmintics represent risk to environment as they may impact non-target

organisms including plants, which come into contact with these pharmaceuticals in fields

by fertilization with dung from treated animals or in pastures by excrements of treated

animals. After uptake, these substances can increase the production of reactive oxygen

species in plants, with the risk of oxidative stress and plant damage, and also affect the

antioxidant enzymes.

The aim of this work was to investigate the effect of two widely used anthelmintics

ivermectin and fenbendazole on the activity and expression of selected antioxidant

enzymes in soybean (Glycine max). Soybean was cultivated in a greenhouse and watered

with a 10 µM solution of the selected drug. The changes of activity and gene expression

of antioxidant enzymes were measured in root, leaf, pod and seed samples.

Results showed that both anthelmintics caused significant decrease of superoxide

dismutase, ascorbate peroxidase, glutathione peroxidase and glutathione S-transferase

activity in roots. Decreased activity of glutathione reductase and ascorbate peroxidase

were also detected in pods. Both anthelmintics caused decrease of ascorbate peroxidase

activity in seeds as well. In addition, activity of superoxide dismutase, peroxidase and

glutathione S-transferase was increased in leaves of plants cultivated with fenbendazol.

Significant changes of gene expression of antioxidant enzymes were observed as well.

Increased expression of ascorbate peroxidase in leaves, increased expression of catalase

in pods and decreased expression of superoxide dismutase in roots was detected in plants

treated with fenbendazol. Decreased expression of catalase was observed in the leaves of

plants treated with ivermectin.

The results showed, that both anthelmintics used in this work have an effect on activity

and expression of antioxidant enzymes, which can lead to oxidative damage of plant.
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1. ÚVOD

Anthelmintiká sú liečiva, ktoré sa vo veterinárnej medicíne využívajú vo veľkom

množstve k liečbe a k prevencii ochorení spôsobených parazitickými červami. Jednou

z možných ciest vstupu týchto liečiv do životného prostredia a jeho kontaminácii je

prostredníctvom moču a trusu zvierat liečených anthelmintikami, pretože sú to liečiva,

ktoré sú často neúplne metabolizované v organizme zvieraťa a ich fyzikálne vlastnosti

predisponujú ich dlhodobé zotrvávanie v životnom prostredí. Týmto spôsobom

predstavujú potenciálne nebezpečenstvo pre necieľové organizmy (Holden-Dye, 2007;

Klatte et al., 2017). Jedným z týchto necieľových organizmov ovplyvňovaných rezíduami

liečiv sú aj rastliny, ktoré sú schopné prijímať látky z prostredia (Boxall et al., 2006).

Ovplyvnenie aktivity antioxidačných enzýmov rastliny po expozícii anthelmintík

môže naznačovať možnosť určitého rizika oxidačného poškodenia v rastline.

Táto práca sa zaoberala vplyvom ivermektínu (IVM) a fenbendazolu (FBZ),

liečivami zo skupiny anthelmintík široko používaných v liečbe infekcií spôsobených

gastrointestinálnymi červami, pľúcnych a pečeňových helmintóz u hydiny, hovädzieho

dobytka, oviec a koní, na aktivitu a expresiu vybraných antioxidačných enzýmov sóje

fazuľovej (Glycine max), bežnej plodiny pestovanej na poliach hnojených maštaľným

hnojom liečených zvierat.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1. ANTHELMINTIKÁ

Anthelmintiká sú liečiva väčšinou syntetického pôvodu, využívané k terapii

helmintóz. Helmintózy sú infekčné ochorenia spôsobené červami alebo ich infekčnými

štádiami. Tieto červy sú charakteristické plochým alebo oblým pretiahnutým telom

a rozdeľujú sa na 2 kmene: kmeň hlístovcov (Nematoda) a kmeň ploskavcov

(Plathelminthes), ktorý sa ďalej delí na dve triedy: pásomnice (Cestoda) a motolice

(Trematoda) (Ducháček & Lamka, 2008).

Hlísty bývajú v tele infikovaného zvieraťa lokalizované v tráviacom trakte alebo

pľúcach, pásomnice v dospelom štádiu sa nachádzajú výhradne v čreve. Motolice

v definitívnom hostiteľovi napadajú gastrointestinálny trakt, predžalúdok, pečeň alebo

pohlavné orgány, výnimkou sú schistozómy nachádzajúce sa výhradne v krvi (Smyth &

Halton, 2018)

Vzťah červa a hostiteľa je parazitický, helmintózy sa negatívne prejavujú

na zvieratách priamymi aj nepriamymi stratami v ich úžitkovosti – chovateľskej,

produkčnej aj reprodukčnej (Ducháček & Lamka, 2008). Dôležitosť eliminácie infekcie

týmito červami vzhľadom na možnosť napadnutia a následne zníženia produkcie a počtu

poľnohospodárskeho chovu a tiež zo sociálne-ekonomického hľadiska prispieva

ku zvyšujúcej sa spotrebe anthelmintík, ktoré sú vo veľkých množstvách používané

farmakoterapeuticky aj farmakoprofylakticky (Holden-Dye, 2007).

Podľa účinnosti liečiv proti parazitom z jednotlivých tried červov rozlišujeme

antinematoda, antitrematoda a anticestoda. Mnohé anthelmintiká však môžu mať účinok

súčasne proti viacerým triedam červov. Zástupcovia anthelmintík môžu pôsobiť proti

dospelým štádiám alebo vývojovým štádiám helmintov, niektoré môžu pôsobiť

aj ovocidne na vajíčka helmintov (Ducháček & Lamka, 2014).

11

2.1.1. MAKROCYKLICKÉ LAKTÓNY

Makrocyklické laktóny sú látky biosyntetického pôvodu s antinematódnou

a antiektoparazitárnou účinnosťou. Rozdeľujú sa na avermektíny a milbemycíny.

Zástupcovia makrocyklických laktónov zahŕňajú IVM, moxidektín, milbemycín,

doramektín, selamektín, abamektín a eprinomectín. Najčastejšie používanými

zlúčeninami tejto skupiny sú abamektín a IVM. Chemická štruktúra avermektínov úzko


[…]


znížená oproti kontrolnej skupine. Vplyv FBZ v koreni na enzým SOD je zhodný,

v prípade expresie aj aktivity došlo k poklesu.

Z nameraných dát je zjavné, že anthelmintiká IVM a FBZ majú vplyv

na antioxidačné enzýmy Glycine max a to na ich aktivitu aj expresiu, čo môže spôsobiť

vyššie riziko oxidačného poškodenia rastliny s čím súvisí aj riziko negatívneho

ovplyvnenia rastu až úhynu. Podľa výsledkov je možné usúdiť, že vplyv má najmä FBZ,

ktorý výraznejšie a vo viacerých prípadoch ovplyvnil aktivitu aj expresiu enzýmov oproti

IVM.

S globálnymi klimatickými zmenami a znečisťovaním životného prostredia však

existuje zvýšené riziko vystavenia rastlín viac ako jednému stresu v poľných

podmienkach. Za prirodzených rastových podmienok sú preto rastliny často vystavené

viac ako jednému stresu súčasne alebo postupne (Atkinson & Urwin, 2012). Pre

komplexnejšie informácie o vplyve anthelmintík na antioxidačné enzýmy rastlín by bolo

vhodné výsledky štúdií overiť na rastlinách vyskytujúcich sa v prirodzených prostrediach

ako sú pastviny a hnojené polia, kde dochádza k expozícii rastlín vplyvu anthelmintík.
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7. ZÁVER

V tejto diplomovej práci bola prevedená analýza vplyvu anthelmintika IVM a FBZ

na aktivitu a expresiu vybraných antioxidačných enzýmov u sóje fazuľovej (Glycine max)

• Rastlinné kultúry Glycine max boli vypestované a ovplyvnené zvolenými

anthelmintikami. K analýze boli využité rastliny pestované v skleníku.

• Zozbieraný rastlinný materiál bol rozdelený na jednotlivé časti: korene, listy, struky

a semienka z ktorých boli pripravené subcelulárne frakcie

• Metódou podľa Bradfordovej bola stanovená koncentrácia proteínov v jednotlivých

vzorkách. Koncentrácia sa využila k výpočtu špecifickej aktivity enzýmov.

• Aktivita u siedmych antioxidačných enzýmov (CAT, SOD, APX, POX, GPX, GR,

GST) bola zmeraná a vyhodnotená, pričom u CAT sa nepodarilo aktivitu namerať.

U oboch skupín rastlín ovplyvnených anthelmintikami IVM a FBZ bol zaznamenaný

štatisticky významný pokles aktivity enzýmu SOD (v koreni), POX

(v koreni), APX (v koreni, struku a v semienkach), GR (v struku), GPX (v koreni)

a GST (v koreni). Pokles aktivity v skupine rastlín ovplyvnených IVM bol

zaznamenaný u enzýmu POX (v struku). U rastlín exponovaných FBZ sa zmena

aktivity vyskytla pri enzýmoch: SOD, POX a GST kde bol zaznamenaný štatisticky

významný nárast aktivity v listoch a u enzýmu GR pokles aktivity v koreni.

• Využitím qRT-PCR bola porovnaná expresia troch enzýmov (FeSOD, APX a CAT)

u rastlín ovplyvnených anthelmintikami voči kontrolnej skupine. Vyhodnotením je

porovnanie – indukcie/inhibície expresie enzýmov rastlín pestovaných pod vplyvom

anthelmintík ku kontrolnej neovplyvnenej skupine.

Štatisticky významná zmena expresie bola zaznamená len v štyroch prípadoch.

Zvýšená expresia APX v listoch, zvýšená expresia CAT v strukoch a znížená expresia

SOD v koreni sa vyskytla u skupiny rastlín pestovaných pod vplyvom FBZ.

Signifikantný pokles expresie SOD v koreni skupiny rastlín ovplyvnených FBZ

koreluje s poklesom aktivity SOD v koreni, zvýšená expresia APX v listoch

odpovedá zvýšenej aktivite, ktorá však nebola štatisticky významná. U rastlín pod

vplyvom IVM bola zaznamenaná znížená expresia CAT v liste.
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8. ZOZNAM SKRATIEK

ACT3 aktinín alpha 3

APX askorbátperoxidáza

AsA kyselina askorbová

AsA-GSH askorbát-glutatiónový cyklus

BSA bovinný sérový albumín

CAT kataláza

CBBG Coomassie Brilliant Blue G-250

cDNA komplementárna DNA

CDNB 1-chlór-2.4-dinitrobenzén

ddH₂O redestilovaná voda (double distilled water)

DDT dichlórdifenyltrichlóretán

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNáza deoxyribonukleáza

dNTPs deoxynukleotidtrifosfáty

DTT ditiotreitol

EDTA kyselina etyléndiaminotetraoctová

ER estrogenový receptor

EWS pracovný roztok enzýmov (Enzyme Working Solution)

FBZ fenbendazol

FLU flubendazol

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

GPX glutatiónperoxidáza

GR glutatiónreduktáza

GSH glutatión

GSSG oxidovaný glutatión

GST glutatión-S-transferáza

IVM ivermektín

NADPH redukovaný nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

PCR polymerázová reťazová reakcia (PolymeraseChainReaction)

POX peroxidáza

PVP polyvynilpyrolidon
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RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktívne druhy kyslíka

RT reverzná transkriptáza

SERM selektívny modulátor estrogenových receptorov

SOD superoxiddismutáza

WST tetrazoliová soľ rozpustná vo vode (water-soluble tetrazolium salt)

https://en.wikipedia.org/wiki/Glyceraldehyde_3-phosphate_dehydrogenase
https://en.wikipedia.org/wiki/Glyceraldehyde_3-phosphate_dehydrogenase
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