UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Patrícia Graňáková

Vedoucí/školitel/ka práce: prof.Ing. Barbora Szotáková,Ph.D.

Konzultant/ka práce: RNDr. Radka Podlipná,Ph.D.

Rok zadání: 2017

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Modulácia expresie a aktivity vybraných detoxikačných enzýmov rastlín
anthelmintikami

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Patrícia Graňáková zvládla celou řadu metodik potřebných pro vypracování
dilomové práce, jako je např. kultivace rostlin, příprava subcelulárních frakcí, stanovení
enzymových aktivit, stanovení genové exprese. S pomocí těchto metod sledovala ovlivnění
antioxidačních enzymů sóji luštinaté (Glycine max) anthelmintiky. Výsledky byly prezentovány
na konferenci TOXCON (Graňáková et al. (2018) Interdisciplinary Toxicology 11:1, 89) a budou
součástí publikace.
Diplomantka byla samostatná, pečlivá a pro kolektiv naší katedry představovala vítanou pomoc
a značný přínos.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5.2019 ……………………………………

podpis